

JØDISK

ORIENTERING

FEBRUAR 2016 • SHVAT-ADAR 5776

NR. 1/87. ÅRGANG

- ÅRETS DANSKER
- TRO OG LOVE
- HAMSUN OG HEIDEGGER
- KNIV-INTIFADA

Det Jødiske Samfund i Danmarks hjemmeside
www.mosaiske.dk



Den Europæiske Jødiske Kongres' eksekutiv-komité ved det seneste møde i London i November 2015.

Foto: Mark Earthy, @earthypography.

En stor jødisk familie

Som den eneste organisatoriske politiske repræsentant for europæisk jødedom, kan Den Europæiske Jødiske Kongres i år fejre 30 års fødselsdag. Med deltagerstatus i Europarådet gør sammenslutningen, der repræsenterer 42 nationale samfund, et stort arbejde for udvikling og bevarelse af jødernes religiøse, spirituelle, kulturelle og sociale arv.

Af Jens Anders Wejsmark Sørensen, Bruxelles

Den Europæiske Jødiske Kongres (EJC) blev dannet i 1986 for at give de mange nationale jødiske samfund i Europa en fælles stemme, og til, på trods af kulturelle og historiske forskelligheder, at varetage sammenfaldende interesser og udfordringer.

'Vores hovedformål som paraplyorganisation er at hjælpe jøderne med at bevare deres frihed og deres levemåde, uanset hvor de bor i Europa. Vi er der for dem alle, og især de seneste 10 år er vi blevet som en stor familie,' siger Raya Kalenova. Som sammenslutningens vicepræsident vedkender hun, at det er hårdt arbejde, når man fra morgen til aften skal repræsentere 42 medlemssamfund, og hjælpe dem med at bevare deres jødedom.

'Hvert land har jo meget forskellige jødiske befolkningsgrupper af varierende størrelse, og med yderst afvigende tilhørsforhold til deres respektive regeringer,' tilføjer Nuno Wahnou Martins, der er EJC's direktør for EU anliggender. Hans primære opgave er at holde tæt kontakt til EU-institutionerne og et vågent øje med, hvad de laver af love og regler.

'Det er en stor udfordring, når man har at gøre med 28 forskellige politiske kulturer og tænkemåder. Det er også derfor, at vi arbejder tæt sammen med vores medlemssamfund, for EU handler jo ikke bare om Bruxelles eller Strasbourg. Vi har især fokus på, hvordan vi som jøder kan kombinere vores værdier med generelle EU beslutninger,' siger han.

Med terrorangrebene i Paris og København samt stigende politiske udfordringer fra ekstremistgrupper i fx Frankrig, Belgien, Grækenland, Ungarn og Holland, har sammenslutningen mere end rigeligt at se til.

'Det er et godt spørgsmål, om vi har flere udfordringer end tidligere. For jøderne har der jo altid været udfordringer. Nogen gange, når folk omkring mig går i panik, har jeg lyst til at sige, at det skal de ikke. Men jeg ser efterhånden anderledes på det, da situationen pludselig er blevet meget alvorlig for alle europæere. Før var vi meget alene med vores udfordringer, og det var som regel bare jødernes problem,' siger Raya Kalenova. Hun mener, at blandt andet EJC i årevis har påpeget, at det måske nok starter med angreb på jøderne, men at det aldrig stopper der.

'Men ingen har rigtigt ville høre på os. Vores præsident Moshe Kantor sagde for et par år siden, og jeg husker hans ord, at vi alle er europæere, og at vi alle er i samme europæiske båd med en fælles destination. Vi kan ikke adskilles. Derfor prøver vi også at se tingene med europæiske briller og ikke kun med jødiske. Vi er meget bevidste om, at hvad der sker et sted, sker også et andet,' påpeger Raya Kalenova.

Følelsen af samhørighed betyder meget for Den Europæiske Jødiske Kongres, og opstår der en krisesituation eller et ekstraordinært problem i et af de nationale samfund, står sammenslutningen klar med deres erfaring og ekspertise – hvis det altså ønskes.



'Vores hovedformål, som paraplyorganisation, er at hjælpe jøderne bevare deres frihed og deres leve-måde, uanset hvor de bor i Europa. Vi er der for dem alle, og især de seneste 10 år er vi blevet som en stor familien,' siger Vice-præsident Raya Kalenova.
Foto: European Jewish Congress



'Det er en stor udfordring, når man har at gøre med 28 forskellige politiske kulturer og tænkemåder,' siger Nuno Wahnnon Martins. Han er Den Europæiske Jødiske Kongres' direktør for EU anliggender.
Foto: European Jewish Congress.

'Vi har fx et projekt, der har med krisebehandling at gøre. Så efter de forfærdelige begivenheder i København, så rejste vores ansvarlige leder med en gruppe til Danmark med det samme,' fortæller Raya Kalenova. Efterfølgende fik hun et brev fra formanden for Det Jødiske Samfund, Dan Rosenberg Asmussen, hvori han udtrykte taknemmelighed for hjælpen med at organisere krisegruppen.

'Men den danske regering var også meget imødekommende, og befolkningen var fantastisk i situationen. Vores medarbejdere kom tilbage og fortalte, hvor imponeret de var over følelsen af, at dette ikke blot var en jødisk tragedie, men en tragedie for os alle,' oplyser Raya Kalenova. Sådan var det desværre ikke i Bruxelles, da en bevæbnet mand i maj 2014 angreb det jødiske museum og dræbte fire mennesker.

'Da vi dagen efter lavede et støttearrangement, blev vi ignoreret af de fleste, der desværre opførte sig som om, at det ikke havde noget med dem at gøre. Det var chokerende,' understreger Nuno Wahnnon Martins.

Kampen mod antisemitisme er ikke overraskende en af EJC's primære målsætninger. Gennem uddannelse, lovgivning og beskyttelse bekæmpes fænomenet i alle dens former.

'Vi har fx en uformel arbejdsgruppe i Europa-Parlamentet, med det formål at fremme lovgivningen og det politiske arbejde i kampen mod antisemitisme. For nylig havde vi et møde med deltagelse af alle lederne fra de nationale samfund, hvor vi og parlamentet havde mulighed for at høre om deres erfaringer,' siger Nuno Wahnnon Martins. Sammenslutningen tager indimellem utraditionelle midler i brug, og er ikke bange for at inddrage andre befolkningsgrupper i kampen.

'En af vores slagmarker er såmænd bekæmpelse af racisme i fodbold, da antisemitisme ligeledes her er et stort problem. Derfor gør vi meget for at finde fodboldspillere, der jo normalt ikke er særligt politisk aktive, til at være vores repræsentanter,' fortæller Raya Kalenova.

Den årlige mindededag 27. januar for Holocaust betyder ligeledes meget for Den Europæiske Jødiske Kongres, ikke mindst fordi dagen i høj grad forbindes med oplysning og uddannelse.

'Mindedagen er velbesøgt, og hvert år laver vi et nyt hovedtema, så alle får mulighed for at tænke over, hvad de ville have gjort i situationen. Vi ønsker ikke at skræmme nogen med vores historier, og vi prøver at bevare ofrenes værdighed,' siger Raya Kalenova.

'Vores tilgang til Holocaust er positiv i stedet for negativ. Fx giver vi hvert år en pris til den person, der har den bedste positive tilgang til noget så forfærdeligt,' tilføjer Nuno Wahnnon Martins. I det hele taget ønsker sammenslutningen flere positive historier i medierne.

'Det hele bliver jo nemt meget negativt, så når der er noget positivt at fortælle, tager vi det til os med kyshånd. Nogen gange hører jeg fra vores præsident, at han bliver træt af altid at blive konfronteret med negativ presse, hvori han for det meste kan læse, at han går i rette med folk. Kan jeg ikke få lov til at læse, at jeg har været venlig og positiv,' slutter Raya Kalenova med et glimt i øjet.

Jens Anders Wejsmark Sørensen

er dansk journalist med base i Amsterdam. Herfra dækker han Benelux, Nato, EU, Sydafrika og dele af det øvrige Vesteuropa for trykte danske medier og Danmarks Radio.

HORTEN

JURIDISK RÅDGIVNING



Finn Schwartz
Advokat (H), Partner

+45 3334 4150
+45 5234 4150
fs@horten.dk

Horten • Philip Heymans Allé 7 • Box 191 • DK-2900 Hellerup
Tlf. +45 3334 4000 • Fax +45 3334 4001 • info@horten.dk

HORTEN.DK